1

关于举办 2021 年机械行业职业教育师

资培训——“课程思政规划、设计与实

施培训”培训通知

各有关职业院校：

2021年 6月 11日，机械工业教育发展中心和全国机械职业教育教学指导委

员会发布了《关于公布 2021年机械行业职业教育师资培训项目的通知》（机教

中〔2021〕16号），其中由机械行业先进装备制造职业教育集团牵头申报，湖

南华数智能技术有限公司、湖北华秦教育软件技术有限公司等单位联合承办的

《课程思政规划、设计与实施培训》，被列为师资培训项目之一，编号为 JXJG

202164。现按工作要求，将相关事项通知如下：

一、时间与地点

本培训项目培训时长为5天。计划于2021年7月底或8月上旬开展第一期培训

（面向中职学校），于8月中下旬开展第二期培训（面向高职院校）。

时间 期数 地点

7月底或 8月上旬 第一期（中职） 湖南省长沙市

8月中下旬 第二期（高职） 贵州省贵阳市

每一期报名截止之后，我们将根据人数确定开班地点，具体时间和地点以“报

到须知”为准。

二、培训目标

本次培训旨在将课程思政建设与教师教学能力融合，扩展与加深教师对思想

政治理论的认识，将价值引领、人文精神、职业素养等融入机械行业相关专业群

教育教学全过程的能力，使教师在教学实践过程中实现强化学生工程伦理教育，

培养学生精益求精的大国工匠精神，激发学生科技报国的家国情怀和使命担当的

目标。具体培训目标包括：

1.帮助专业教师形成职业院校课程思政建设的基础知识体系

2.为学校及各专业的课程思政建设提供顶层规划与设计参考

3.使教师掌握专业课程的课程思政建设基本思路与方法，并进行实践

2

4.通过区域红色基地研学交流，引导教师形成挖掘区域思政资源的能力

5.为“提质培优行动计划”相关建设任务（项目）提供有效实施路径

三、培训内容

本次培训的培训内容体系，如下所示：

1.职业院校思政教育教学政策知识基础

2.教育部课程思政建设核心指导文件的内容解析

3.思政课程、课程思政和专业（群）思政关系解析

4.课程思政的思政素材与资料来源基础

5.课程思政及专业（群）思政的顶层设计

5.课程思政在课程建设与教学中的融入与实施

7.课程思政信息化支撑环境的配套建设

四、培训对象

第一期培训以中等职业学校为主，培训对象包括但不限于：1、校长、教学

副校长；2、教务部门课程思政建设分管负责人；3、学校财政性专业建设项目管

理办公室（含“提质培优”下属各类项目）相关负责人或成员；4、公共课部或

思政课部负责人、骨干教师；5、学校各机械、机电、自动化类专业的专业负责

人、专业带头人、骨干教师以及青年教师等；6、学校或各专业的课程思政研究

中心创建团队等。

第二期培训以高等职业院校为主，培训对象包括但不限于：1、教务处课程

思政建设分管领导或负责人；2、学校财政性专业建设项目管理办公室（含“提

质培优”下属各类项目）相关负责人或成员；3、公共课部或思政课部负责人、

骨干教师，或马克思主义学院课程思政教研团队；4、学校各机械、机电、自动

化类院系的课程思政建设负责人，下属各专业的专业负责人、专业带头人、骨干

教师以及青年教师等；5、学校或各院系的课程思政研究中心创建团队。

五、培训报名

请参加培训教师填写《2021年机械行业职业教育师资培训项目报到回执表》

（见附件 1）：

1. 参加第一期培训的中职教师，请于 7月 20 日之前将发至以下邮箱

（2350095793@qq.com）。

联系人：杨老师，18502746830；谭老师，156 73381187。

3

2. 参加第二期培训的高职教师，请于 7月 30 日之前将发至以下邮箱

（513210062@qq.com）。

联系人：吴老师，189 71395455；谭老师，156 73381187。

六、培训费用

本次培训费用为 2100元/人，食宿统一安排，费用自理。本次培训费用由湖

南华数智能技术有限公司收取，并开具“培训费”增值税普通发票。培训费用可

汇款至以下账户或现场刷公务卡。

户 名：湖南华数智能技术有限公司

银 行 账号：4305 0162 7836 0000 0263

开 户 银行：中国建设银行股份有限公司株洲田心支行

注，汇款请注明：XXX（姓名）+单位

七、研修证书

经考核合格后，由机械工业教育发展中心和全国机械职业教育教学指导委员

会颁发培训证书，可计入继续教育学时。

八、其他事项

1. 疫情期间，请参培人员认真填写个人健康申报表，报到时现场提交。

2. 具体培训报到地点及食宿安排另行通知。

3. 如有问题请提前与承办方沟通。

附件：

1. 《2021 年机械行业职业教育师资培训项目报名回执》

2. 个人健康申报表

湖南华数智能技术有限公司

2021 年 7 月 7 日

4

附件 1：

2021 年机械行业职业教育师资培训项目报名回执

单位名称 培训期次 （第 x期）

姓名 性别 所在部门 职务/职称 手机 邮箱

开票信息：（单位名称、开户行、税号、账号）

5

附件 2：个人健康申报表

个人健康申报表

一、 个人信息

姓名： 联系方式：

身份证号： 健康码： （绿码/黄码/红码）

二、 以下问题请您按当前实际情况填写

1. 是否有发热、气促、呼吸道症状

是 否

2. 近 14天内您是否到过境外或疫情高风险区

是 否

3. 近 14天内您是否接触过境外或疫情高风险地区人员

是 否

4. 近 14天内您是否接触过 5类人员（确诊病例、疑似病例、无症状感染者、

发热症状者、密切接触者）

是 否

本人对上述健康信息的真实性负责，如因提供不实信息造成疫情传播、流行，

本人自愿承担由此带来的相关法律责任，同时本人保证遵守防疫管控的各项规定，

配合并听从各项措施及要求。

申报人签名：

日期：2021年 月 日